
                                     

 

















《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。 

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。 

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
物 

265-104-13 2.8698 

废

水

处

理

设

施 

固

态 

废

水

处

理

设

施

污

泥 

废水

处理

污

泥、

废吸

附剂 

每

个

生

产

日

一

次 

T 

3 

废
UV

灯管 

HW29

含汞

废物 

900-023-29 0.05 

UV

光

解

装

置 

固

态 

废
UV

灯

管 

汞 

一

年

一

次 

T 

4 

沾有

黄油

的废

抹布

手套 

HW49

其他

废物 

900-041-49 0.05 

设

备

维

护

保

养 

固

态 

废

黄

油 

黄油 

一

年

一

次 

 

5 
废黄

油 

HW08

废矿

物油

与含

矿物

油废

物 

900-214-08 0.05 

设

备

维

护

保

养 

固

态 

废

黄

油 

黄油 

一

年

一

次 

T，I 

备注：T表示毒性，I代表易燃性，In表示感染性。 

（4）废包装容器 

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），“任何不需要修复和加

工即可用于其原始用途的物质，或者在产生点经过修复和加工后满足国家、地方或

行业通行的产品质量标准并且用于其原始用途的物质”，可不作为固体废物管理。

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/gthw/wxfwjbffbz/201709/W020170906521003416419.pdf


 

  

 
35 

项目生产加工过程中会产生废白乳胶包装容器、废黄油包装容器，项目改扩建后废

树脂桶装容器产生量约为 584 个/年，一个空桶的总量约 10kg，因此废树脂桶为

5.84t/a；废黄油桶约为 10 个，一个约为 1kg，废黄油桶为 0.01t/a。项目废包装容器

一共为 5.85t/a，交由原材料供应商回收处置，不属于固体废物，也不属于危险废物。 

5、项目改扩建前后主要污染物（废气、废水、固体废物）“三本账”分析 

表 5-6  改扩建前后“三本帐” 

类

别 

污

染

源 

污染因子 

改扩建

前排放

量（t/a） 

改扩建部

分排放量

（t/a） 

“以新

带老”

消减量

（t/a） 

改扩建完

成后总排

放量（t/a） 

增减量（t/a） 

大

气 

污

染

物 

过

胶、

烫带

工序 

VOCs 

有组织 0 0.0021 0 0.0021 +0.0021 

无组织 0 0.0037 0 0.0037 +0.0037 

食堂 油烟 0 0.0045 0 0.0045 +0.0045 

水

污 

染

物 

生活

污水 

废水量 1620 648 0 2268 +648 

CODcr 0.405 0.162 0 0.567 +0.162 

BOD5 0.2268 0.0907 0 0.3175 +0.0907 

SS 0.2268 0.0907 0 0.3175 +0.0907 

动植物油 0 0.01296  0.01296 +0.01296 

NH3-N 0.0324 0.0019 0 0.0343 +0.0019 

生产

废水 
0 0 0 0 0 0 

固

体 

废

物 

生活垃圾 0 0 0 0 0 

一般工业固体废物（废丝

线胶丝、废包装废物） 
0 0 0 0 0 

危险废物 0 0 0 0 0 

废包装容器 0 0 0 0 0 
 



 

  

 
36 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源

(编号) 
污染物名称 

处理前产生浓度及产

生量(单位) 

排放浓度及排放量

(单位) 

大气污染

物 

过胶、烫

带工序 
VOCs 

有组织 8.571mg/m3 0.7225t/a 
0.8751mg/

m3 
0.07225t/a 

无组织 0.1275t/a 0.1275t/a 

厨房油烟 油烟 5.0mg/m3 0.018t/a 
1.25mg/m

3 
0.0045t/a 

水污染物 

生活污水

（648t/a） 

CODcr 300mg/L；0.1944t/a 250mg/L；0.162t/a 

BOD5 150mg/L；0.0972t/a 140mg/L；0.0907t/a 

NH3-N 30mg/L；0.0194t/a 20mg/L；0.01296t/a 

动植物油 20mg/L；0.013t/a 3mg/L；0.0019t/a 

SS 200mg/L；0.1296t/a 140mg/L；0.0907t/a 

清洗废水 
经自建污水处理处理中处理后，重新使用，不外排，定期补充，定期清

理污泥。 

固体废物 

一般固废 
废丝线、胶丝 4.7t/a 

交废品回收商回收处理 
废包装材料 0.5t/a 

危险废物 

废活性炭 1.25t/a 

交有危废资质单位处理 

废污泥 2.8698t/a 

废 UV 灯管 0.05t/a 

含油废抹布、手

套 
0.05t/a 

废黄油 0.05t/a 

废包装容

器 

废树脂桶、废黄

油桶 
5.85t/a 交供货商回收利用 

生活垃圾 生活垃圾 4.5t/a 交环卫部门处理 

噪声 生产设备 机械运行噪声 65～90dB(A) 
达 3 类标准，即昼间≤65dB

（A），夜间≤55dB(A) 

其他 无 

主要生态影响(不够时可附另页) 

根据对建设项目现场调查情况显示，本项目周边主要为空地及工厂厂房，无大面积植被群

落及珍稀动植物资源。 

本项目厂房已建成，施工期影响已结束。 

项目营运期环境污染情况为废气、生活污水、噪声、固体废物等，经妥善处理后对周边生

态环境不产生影响。 



 

  

 
37 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目厂房已建成，施工期的影响已结束。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

根据前文工程分析，本项目改扩建后排放的水污染物为生活污水，且属于间接

排放，因此地表水评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）的要求，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托

污水处理设施的环境可行性方面进行分析评价。 

（1）清洗废水 

改扩建后项目产品生产过程中增加了烫带工序，每天工作完需对烫带机滚轴进

行清洗，有清洗废水产生，生产废水经自建污水处理站处理达标后循环使用，不外

排。项目烫带滚轴清洗用水量为 5m3/d（1500 m3/a），蒸发等原因损耗部分，需补

充的水量为 0.5m³/a（150m³/a），废水产生量按 90%计算，则清洗废水产生量为

4.5m3/d（1350 m3/a）。主要污染物为有机物及悬浮物，清洗废水污染物浓度参考

第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（上册），工业废水量为 11.72

吨/吨-产品，化学需氧量产污系数为 3750 克/吨-产品，氨氮产污系数为 140.6 克/

吨-产品，即化学需氧量的浓度为 320mg/L，氨氮浓度为 12mg/L，产生的生产废水

经自建污水处理设施处理达标后循环使用。废水处理工艺为：隔油池-加药气浮-水

解池→好氧池→沉淀→过滤→排放。污水处理后达《城市污水再生利用 工业用水

水质》 (GB/T19923-2005) 表 1 再生水用作工业用水水源，后循环利用，不外排。

随着时间积累，循环过程中盐分会积累，建议定期更换，约两年更换一次，一次更

换的废水量为约 2.25t，交由有危废资质单位回收处理。 

本项目改扩建后自建污水处理站的可行性分析 

①项目自建污水处理站处理工艺、规模 

本项目改扩建后产生清洗污水量为 4.5m3/d。主要污染物为有机物及悬浮物。

废水处理工艺为：隔油池-加药气浮-水解池→好氧池→沉淀→过滤→排放。污水处

理后达《城市污水再生利用 工业用水水质》 (GB/T19923-2005) 表 1 再生水用作

工业用水水源，后循环利用与生产。处理工艺流程图见下图： 



 

  

 
38 

 

图 7-1  项目自建污水处理站水处理工艺流程图 

工艺流程说明：污水在调节池内经过均质均量后，进入气浮机分离污水与水中

悬浮物。流至水解酸化池，池内装有组合填料，利用厌氧菌分解污水中的有机污染

物。水解池出水流入好氧池，池内设组合填料，池底设曝气管，通过微孔曝气器增

加污水中的溶解氧浓度，利用好氧菌群和微生物的降解作用，去除污水中大部分污

染物质。好氧池出水进入沉淀池进行泥水分离，出水流进砂滤池中进一步除去污水

中的 SS，出水达标循环使用。 

②水量分析 

项目自建污水处理站的污水处理能力为 10m³/d，本项目清洗废水每天产生量

约 4.5m3，约占自建污水处理站污水处理能力的 45%，因此，自建污水处理站富有

处理能力处理项目所产生的清洗废水。 

③水质分析 

项目产生的清洗废水主要污染物为有机物及悬浮物。根据项目特点设计的废水

处理工艺为：隔油池-加药气浮-水解池→好氧池→沉淀→过滤→排放，符合设计要

求。 

 

 

 



 

  

 
39 

处理效果见下表： 

表 7-1 生产废水治理设施处理效果一览表 

污染物种类 CODcr BOD5 SS 
NH3-

N 

色度（无

量纲） 

生产废水

（1350m3/a） 

产生浓度(mg/L) 320 150 200 12 400 

产生量(t/a) 0.432 0.2025 0.27 0.0162  

处理后浓度 -- 30 30 -- 30 

执行标准 

《城市污水再生利用工

业用水水质》
(GB/T19923-2005)  

-- ≤30 ≤30 -- ≤30 

综上所述，本项目改扩建后自建污水处理站有能力处理项目清洗废水，污水处

理后达《城市污水再生利用 工业用水水质》 (GB/T19923-2005) 表 1 再生水用作

工业用水水源，后循环利用与生产。 

（2）生活污水 

本项目改扩建后外排废水主要为生活污水，排放量预计 2.16m³/d，648m³/a。，

污染因子以 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油为主。生活污水进入化粪池预处

理后达 广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准，经市

政管网排入新美污水处理厂，尾水 执行《城镇污水处理厂污染物标准排放限值》

（GB18918-2002）一级  A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，排入潭江干流。因此，本项目对受

纳水体潭江干流的影响很小。 

本项目污水进入新美污水处理厂的可行性分析 

①新美污水处理厂处理工艺、规模 

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污

水及工业废水，截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行

性。处理规模为 4 万 m³/d，本项目排放量预计 2.16m³/d，约占新美污水处理厂污

水处理能力的 0.0054%。主体工艺选用“粗格栅→提升泵站→细格栅→沉砂池→

A/A/O  微曝氧化沟→二沉池→滤池→消毒→出水”工艺，污水处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者后，排入潭江干流。

因此，新美污水处理厂富有处理能力处理项目所产生的生活污水。 



 

  

 
40 

 

图 7-2  开平市新美污水处理厂水处理工艺流程图 

②管网衔接性份分析 

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。 

③水量分析 

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水

及工业废水，污水处理厂处理量为 4 万 m³/d，本项目排放量预计 2.16m³/d，约占

新美污水处理厂污水处理能力的 0.0054%。因此，新美污水处理厂富有处理能力处

理项目所产生的生活污水。 

④水质分析 

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合新美污水处理厂

进水水质要求。因此从水质分析，新美污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。 

综上所述，本项目位于新美污水处理厂的纳污服务范围，新美污水处理厂有足

够的处理能力余量。 

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污

染

物

种

类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类

型 
编

号 

名

称 

工

艺 

1 

生

活 

污

水 

SS 

BO

D5 

CO

D 

氨

氮 

进入新

美污水

处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放。 

1 

三

级 

化

粪

池 

厌

氧+

沉

淀 

WS-

01 

√是 

□否 

√企业总

排 

□雨水排

放 

□清净下

水排放 

□温排水

排放 

□车间或

车间 

处理设施

排放 



 

  

 
41 

表 7-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口 

编号 

排放口 

地理坐标 

废水 

排放

量 

（万

m³/a） 

排放 

去向 
排放规律 

间

歇 

排

放 

时

段 

受纳污水处理厂信息 

名称 

污染

物 

种类 

国建或地

方 

污染物排

放标准 

浓度限值

（mg/L） 

1 
WS-0

1 

N 

22.428146

E 

112.725026 

0.0648 

进入

新美

污水

处理

厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放。 

无

固

定 

时

段 

新美

污水

处理

厂 

SS 10 

BOD5 10 

COD

cr 
40 

氨氮 5 

表 7-4  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

WS-01 

SS 悬浮物 400 

2 BOD5 五日生化需氧量 300 

3 CODcr 化学需氧量 500 

4 氨氮 氨氮 45 

表 7-5  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

（mg/L） 

日排放量 

（t/d） 

年排放量 

（t/a） 

1 WS-01 

COD 250 0.002745 0.8235 

BOD5 140 0.001537 0.4612 

SS 140 0.001537 0.4612 

氨氮 20 0.00022 0.06588 

2、大气环境影响分析 

本项目改扩建后大气污染物主要为过胶、烫带工序产生的有机废气，厨房油烟。 

（1）过胶、烫带废气 

本项目改扩建后增加过胶、烫带工序，过胶烫带工序为一套完整工序，过胶后

立即进入烫带机滚轴进行烫带，烫带工序温度约为 110℃。过胶白乳胶的使用量约

为 17t/a，根前文核算，VOCs 的产生量为 0.85t/a，在每台烫带机上方安装集气罩进

行收集，本项目共 10 台烫带机，共有 10 个集气罩，规格为 2.0×1.5×0.5m 的有 5



 

  

 
42 

个，规格为 3.0×1.4×0.5m 的有 3 个，规格为 3.0×1.2×0.5m 的有 1 个，规格为

4.0×1.2×0.5m 的有 1 个，年工作 300 天，每天工作 8 小时。集气罩风量风量设置

35000m³/h。集气罩收集效率为 85%，则有组织  VOCs 产生量为 0.7225t/a，产生

速率为 0.3kg/h，产生浓度为 8.571mg/m³。有机废气经 UV 光解+活性炭吸附装置

处理，处理效率约为 90%，处理后 VOCs 排放量为 0.07225t/a，排放速率为 0.03kg/h，

排放浓度为 0.8571mg/m³。符合《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）表 1（第Ⅱ时段）排放限值。 

没收集到的 VOCs 无组织排放：排放量为 0.1275t/a，排放速率为 0.053kg/h，

加强车间通风，确保厂内无组织废气厂内执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1 厂区内 VOCs 无组织排放限值，厂界参考执行《家具制

造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）表 2 无组织排放限值。 

 

（2）厨房油烟 

项目改扩建后设有食堂为 100 名员工提供工作餐，就餐人数增加了 10 人，食

堂厨房配设 2 个灶头，灶头数量增加了 2 个。在烹饪过程中会有有油烟产生，主要

由直径 10-3～10-7cm 不可见的微油滴组成。项目改扩建后年工作 300 天，食用油用

量平均按 0.02kg/人·天计，则耗油量为 2kg/d，0.6t/a，一般油烟挥发量占耗油量的